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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из основных резервов повышения

эффективности молочного скотоводства является получение

высокопродуктивных коров и их эффективное использование в селекционной

работе.

При современной интенсификации отрасли скотоводства селекция имеет

большое значение при совершенствовании животных существующих пород,

стад, внутрипородных типов, генотипов и требует применения более

совершенных ее методов, с помощью которых использовалась бы не только

аддитивная наследственность, но и комбинационный эффект генотипов в

результате правильного подбора пар.

В настоящее время в молочном скотоводстве стало возможным

использование методов ДНК-технологий. Это позволило быстро и точно

определять генотип особей и использовать аллели как маркеры в селекции,

поэтому приоритетные направления современной селекции молочного скота

связаны с совершенствованием существующих и поиском новых генетических

методов, с применением маркер-зависимой селекции. Проведение селекции

животных по генотипу, наряду с традиционными методами отбора, может

значительно повысить эффективность совершенствования как отдельного

стада, так и породы в целом.

Наиболее удобными генетическими маркерами, непосредственно или

косвенно влияющими на хозяйственно-полезные признаки животных,

являются ДНК-маркерные системы, основанные на анализе полиморфизма

структурных генов, принимающих участие в формировании и

функционировании молочной продуктивности крупного рогатого скота. К

одной из групп генов-кандидатов относятся гены белков, входящих в состав

молока, таких как лептин (LEP), каппа-казеин (CSN3), бета-лактоглобулин

(LGB), пролактин (PRL), к другой – гены, продукты которых вовлечены в

регуляторные или обменные процессы – гены гормона роста (GH),

диацилглицерол О-ацилтрансферазы (DGAT1), тиреоглобулина (TG5) (N.
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Moravčikova, 2010; П.В. Ларионова, 2005; Г.Е. Сулимова, 2006; Л.А.

Калашникова, 2009, 2010; Н.А. Зиновьева и др., 2004, 2010; Т.Х. Фаизов, 2010;

В.И. Глазко и др., 2012; Р.В. Тамарова и др., 2016). Многочисленными

научными исследованиями (Т.М. Ахметов и др., 2007, 2008; Л.А. Калашникова

и др., 2008; В.Р. Харзинова и др., 2010; А.В. Перчун и др., 2012; Ф.Ф.

Зиннатова и др., 2014; Е.В. Четвертакова и др., 2014 А.А. Некрасов и др., 2015)

выявлена связь различных аллельных вариантов указанных маркерных генов с

молочной и мясной продуктивностью, технологическими свойствами молока,

воспроизводительными качествами коров, а также с ростом и развитием

молодняка.

В контексте вышеизложенного, создание высокопродуктивного скота

путем отбора и подбора, совершенствование и разработка новых методов

биотехнологии размножения и селекции животных должны быть

взаимосвязаны и направлены на единую цель – получение высококачественной

молочной и племенной продукции, надежное обеспечение продовольственной

безопасности страны.

В связи с этим, в условиях современного молочного скотоводства

использование эффективных методов совершенствования крупного рогатого

скота является актуальной проблемой в России в целом, и, в частности, в

Татарстане.

Степень разработанности проблемы. Совершенствованию

продуктивных качеств молочных пород скота в Республике Татарстан на

основе оценки молочной продуктивности в зависимости от генотипа и

линейной принадлежности животных, эффективности использования

чистопородных и помесных быков-производителей, повышению

продуктивного долголетия и качества молока, а так же привлечению

маркерной селекции посвящены работы Р.А. Хаертдинова и соавт. (2000, 2016),

Г.С. Шарафутдинова и соавт. (2001, 2004), Т.М. Ахметова и соавт. (2007, 2011),

Ю.Р. Юльметьевой, Ш.К. Шакирова (2015) и др. Тем не менее, в научной

периодической литературе не полностью освещены вопросы повышения

эффективности вариантов подбора с учетом генотипов маркерных генов и
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происхождения. Практически не исследуется вопрос о наследовании

аллельных вариантов гена каппа-казеина дочерьми от быков-отцов и не

изучена роль матерей, их генетическое влияние. Однако в наших

исследованиях применен комплексный подход к совершенствованию

продуктивных и племенных качеств молочного скота с использованием

эффективных методов селекции.

Исследования по теме диссертации выполнены в соответствии с

тематическим планом научных исследований кафедры «Биотехнология,

животноводство и химия» ФГБОУ ВО «Казанский ГАУ» по теме

«Совершенствование холмогорской, голштинской, черно-пестрой,

бестужевской, швицкой пород крупного рогатого скота методом

чистопородного разведения и скрещивания», № государственной регистрации

01860070298, а также в рамках ведомственной целевой программы

Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан по

теме «Разработка и внедрение в практику молекулярно-генетической

технологии селекции племенных животных и птиц», № 9/11 от 01.02.2011 г.

Отдельные этапы экспериментальных исследований выполнены

совместно с аспирантами и соискателями Казанского ГАУ (Ганиев А.С.,

Садыкова А.Р., Тюлькин С.В., Юльметьева Ю.Р.), что нашло отражение в

списке научных работ.

Цель и задачи исследований. Цель работы является повышение

продуктивных и племенных качеств молочного скота с использованием

традиционных методов селекции и ДНК-маркеров.

Для достижения данной цели были поставлены задачи:

- изучить хозяйственно-полезные признаки, показатели продуктивного

долголетия у коров различного происхождения и определить долю влияния на

них генетических и паратипических факторов;

- разработать ПЦР-ПДРФ тест-систем для оценки полиморфизма генов

каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы, пригодных для

использования в селекционно-племенной работе;
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- изучить ассоциации вариантов генов каппа-казеина и диацилглицерол

О-ацилтрансферазы с параметрами роста и развития молодняка, молочной

продуктивности, технологическими свойствами молока,

воспроизводительными качествами и продуктивным долголетием коров;

- проанализировать племенные ресурсы быков-производителей

племенных предприятий Республики Татарстан по генотипам ДНК-маркеров;

- определить эффективность использования селекционно-генетических

методов для совершенствования молочных стад на современных

животноводческих комплексах;

- рассчитать экономическую эффективность производства молока при

использовании коров различного происхождения и различных генотипов по

маркерным генам.

Научная новизна исследований. Впервые показана возможность

использования полиморфизма гена диацилглицерол О-ацилтрансферазы в

качестве дополнительного селекционного критерия оценки молочной

продуктивности и технологических свойств молока черно-пестрых коров.

Установлено изменение весового роста телок и параметров продуктивного

долголетия молочного скота в зависимости от различных генотипов по локусу

каппа-казеина и диацилглицерол О-ацилтрансферазы. Определена степень

влияния генотипов CSN3 и DGAT1 на хозяйственно-полезные качества

молочного скота.

В условиях современных высокомеханизированных мегаферм

Республики Татарстан впервые выявлены лучшие линии животных с

желательными генотипами каппа-казеина и научно обоснована селекционная

программа, способствующая повышению эффективности производства молока

на основе анализа комплекса селекционно-зоотехнических и молекулярно-

генетических факторов в популяции черно-пестрого скота.

Получены новые данные по наследованию аллелей гена каппа-казеина

потомками при различных вариантах подбора. Доказана возможность

получения высокопродуктивного потомства, имеющего аллельный вариант В
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каппа-казеина в своем геноме, путем подбора матерей и отцов с учетом их

генотипов.

Практическая и теоретическая значимость работы. Работа является

научным обоснованием при разработке мероприятий, направленных на

повышение молочной продуктивности крупного рогатого скота молочных

пород в условиях Республики Татарстан. Полученные данные о наличии

взаимосвязи генотипов CSN3 и DGAT1 с продуктивными качествами

животных дают возможность совершенствования молочных пород скота с

использованием ДНК-маркеров в направлении повышения молочной

продуктивности и качества молока. Разработаны ПЦР-ПДРФ тест-системы для

оценки полиморфизма генов каппа-казеина и диацилглицерол О-

ацилтрансферазы как потенциальных маркеров качества молока крупного

рогатого скота. Определены лучшие варианты линейного подбора, что

позволило повысить молочную продуктивность коров и эффективность

производства молока.

Доказана возможность и результативность оценки племенной ценности

быков-производителей модифицированным методом сравнения его потомков

со сверстницами с использованием коэффициента регрессии генотипа быка на

фенотип дочерей. Оценка генотипа быков-производителей по локусу гена

каппа-казеина позволяет эффективно использовать производителей, имеющих

в геноме аллель В каппа-казеина. При этом повышается частота встречаемости

желательного аллеля у молочного скота, что приводит к более быстрому

улучшению качественных и технологических показателей молока.

По результатам исследований разработаны и опубликованы две

методические рекомендации по генотипированию крупного рогатого скота по


[…]

±0,03

3,19
±0,01

270
-0,45
***

0,05 * 240
-0,42
***

0,04 153
-0,25
***

0,04
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Продолжение приложения Л

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
TROJAN

97203691007
Айдиал 1196 110

5304
± 174

4,07
±0,04

3,34
±0,03

922
***

0,30
***

0,13
***

834
***

0,28
***

0,11
**

541 * 0,17
***

0,09 *

DONDEE
60470925

Соверинг 1444 AA 136
5353
± 83

3,99
±0,02

3,20
±0,02

360
***

0,14
***

0,05* 335** 0,13
***

0,04 194 0,08* 0,03

HENKESEEN
60700461

Соверинг 1605 123
5237
± 113

4,00
±0,03

3,26
±0,02

267 0,05 0,17
***

245 0,05 0,15
***

149 0,03 0,11
***

DEREK
129202882

Чифтейн 1564 AB 90
5070
± 167

4,00
±0,09

3,25
±0,07

108 0,03 0,10 96 0,03 0,08 63 0,02 0,08

ALTERVALE
8264964

Чифтейн 1479 АВ 160
5114
± 101

4,10
±0,01

3,20
±0,01

-321* 0,37
***

0,12
***

-289* 0,34
***

0,09
***

-176 0,20
***

0,08
***

VISION
133379433

Чифтейн 1504 65
4966
± 177

4,08
±0,16

3,20
±0,10

-313 0,29 0,03 -292 0,27 0,03 -193 0,17 0,03

LUTZ
129901651

Айдиал 1759 105
5227
± 131

4,00
±0,04

3,24
±0,03

-103 0,01 -0,01 -92 0,01 -0,01 -61 0,01 -0,01

WA-DEL
131671771

Соверинг 1683 AB 89
5136
± 169

4,03
±0,11

3,35
±0,08

-266 0,22 * 0,34
***

-241 0,20 0,28
**

-154 0,13 0,23

TORIVAL
5454432647

Айдиал 1433 142
5088
± 106

3,97
±0,03

3,15
±0,01

-84 -0,10 -0,30
***

-71 -0,09 -0,23
**

-48 -0,06 -0,20

7220825 Соверинг 1331

124
5221
± 95

3,87
±0,02

3,18
±0,01

-115 -0,45
***

-0,20* -95 -0,38
***

-0,14 -64 -0,25 -0,13

LAIDLAWN
8482069

Айдиал 1345 173
5159
± 93

3,91
±0,03

3,17
±0,01

160 -0,16
***

-0,13
***

146 -0,15
***

-0,11
***

89 -0,09
**

-0,08
***

BENNER
9113059

Айдиал 1427 АА 122
5290
± 84

3,90
±0,02

3,12
±0,01

119 0,05
**

-0,09
***

110 0,05
**

-0,08
***

69 0,03 -0,06
***

RAMSES
18016696

Айдиал 1429 106
5007
± 97

3,98
±0,03

3,17
±0,01

318* -0,14
**

0 277 -0,13
***

0 188 -0,08 0,00

KIAN
207288005

Айдиал 1517 151
4834
± 158

3,97
±0,02

3,18
±0,02

-376 0,18
***

-0,01 -328 0,16
***

-0,01 -212 0,10
**

-0,01

RODNEY
8836014

Айдиал 1499 143
4617
± 93

3,89
±0,03

3,20
±0,02

-356* -0,02 0,04 -308* -0,01 0,03 -202 -0,01 0,03

REFLECTOR
60065520

Соверинг 1416 154
4763
± 128

3,90
±0,02

3,25
±0,02

-130 -0,12
***

0,11
***

-119 -0,12
***

0,09** -71 -0,07* 0,07*
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437
Продолжение приложения Л

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
SOLLIEN
132505846

Чифтейн 1582 AA 107
4819
± 103

3,90
±0,04

3,17
±0,02

-210 0,20
***

-0,19
***

-188 0,18
***

-0,15
***

-120 0,11* -0,14
***

GILLETTE
8209524

Айдиал 1790
АА

62

5285
±264

4,12
±0,12

3,31
±0,08

365 0,41
***

0,14 324 0,38
**

0,12 239 0,25* 0,12

MAILING
130161824

Айдиал 1309 61
5235
± 193

4,19
± 0,15

3,30
± 0,11

257 0,26 0,08 212 0,23 0,06 169 0,16 0,07

IGNITER
6466625

Айдиал 1290 140
5061
± 72

4,03
± 0,03

3,29
± 0,02

167 -0,09 0,14 132 -0,07 0,10 95 -0,05 0,09

GIBSON
6215479

Чифтейн 1349 70
5066
± 181

4,06
± 0,08

3,23
± 0,05

209 0,46
***

-0,09 187 0,42
***

-0,07 127 0,27 -0,08

193231654

Чифтейн 1268 60
4766
± 171

4,00
± 0,12

3,23
± 0,10

-515 * 0,05 0,09 -474* 0,04 0,07 -322 0,03 0,08

MERCEDES
8237519

Говернер 1333 66
5388
± 151

4,05
± 0,11

3,29
± 0,09

329 -0,11 0,05 285 -0,10 0,04 212 -0,07 0,04

DESLACS
10608609

Айдиал 1553 100
4845±

91
3,83 ±
0,03

3,24 ±
0,02

-203 -0,44
**

0,05 -163 -0,37* 0,04 -121 -0,25 0,04

WILDMAN
130803069

Айдиал 1421 AA 121
5367
± 127

3,86
±0,05

3,27
± 0,02

520* -0,36
***

0,06 420 -0,30
***

0,04 301 -0,20 0,04

SALTO
9243546

Чифтейн 1500 АВ 86
5345
± 179

3,79
±0,10

3,25
± 0,08

187 -0,70* -0,06 154 -0,60 -0,04 110 -0,40 -0,05
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