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комплекса факторов в популяции черно-пестрого скота, в том числе подбора
отцов и матерей с учетом их генотипов.

Практическая и теоретическая значимость работы - в научном
обосновании при разработке мероприятий. по повышению молочной
продуктивности и качества молока скота молочных пород в Республике
Татарстан, с использованием ДНК-маркеров. Определены лучшие варианты
линейного подбора родительских пар для увеличении эффективности
производства молока.

Генотипирование быков по В-аллелю каппа-казеина и соответствующий
подбор способствовали ускорению процесса селекции для улучшения
качественных показателей молока и его технологических свойств.

По результатам исследований разработаны методические рекомендации,
они использованы при составлении 8 планов селекционно-племенной работы
по совершенствованию скота холмогорской и черно-пестрой пород. Их
внедрение в производство способствовало увеличению продуктивности
коров более чем на 5%. Материалы исследований используются и в учебном
процессе при подготовке бакалавров.

Методический уровень работы вполне Соответствует зоотехническим
требованиям. Использованы не только традиционные классические методы
отбора и подбора, но и физико-химические, молекулярно-генетические,
биометрические и экономические.. В экспериментальных исследованиях
использовался метод групп-аналогов. Биометрическая обработка
количественных показателей с вычислением достоверности разности при
трех уровнях вероятности, использование пакета компьютерных программ
подчеркивает научную обоснованность полученных результатов, выводов и
предложений производству.

Создание ПЦР-ПДРФ тест-систем для диагностики по генам CSN3 и
ДЦАТ1, а также по распространенности генетических мутаций BLAD и CVM
у быков-производителей проведены совместно с сотрудниками лаборатории
молекулярно-генетической экспертизы ФГБНУ ВНИИЖ им. Л.К. Эрнста.
Образцы крови для ДНК-тестирования отобраны у 472 животных черно­
пестрой породы.

Наследуемость генотипов каппа-казеина изучена методом ПЦР-
диагностики на поголовье 23.2 животных с учетом данных генотипирования
их отцов й матерей.

Анализ племенных ресурсов быков-производителей племпредприятий
Республики Татарстан по ДНК маркерам проведен по данным каталогов и
племсвидетельств быков в количестве 135 голов (47 - голштинской породы,
15 - черно-пестрой, 73 - татарстанского типа холмогорской породы).

Исследованы морфологические свойства вымени у первотелок,
воспроизводительная способность животных по 5 основным показателям.

Рассчитаны селекционно-генетические параметры в группах коров и
экономическая эффективность результатов исследований. по
соответствующим методикам. •